ansam & occasionem, vt voluit gl. ab omnibus recep ta. in.l. peu. C. vt in poss. lega. & in.l.1. C. de vſus. Bart. in.l. nemo potest, col. 1. & ibi Iaf. lection.1. col. 1. & lectione.2. num.125. & Ripa. num.36. loan. Crottus, nu. 14. & Hannibal, nu.212. ff. de legat.1. Arius Pinel. in.l. 1. C. de bonis maternis. 2. part. numer. 75. Ferdinand. Vazquez libro.1. de succession. creatione. §.7 numer. 7 23. & 24. vbi hoc latē examinat. ¶ Verū si lex stu det remouere occasionem delinquendi, quare obſe cro permitit, vt pater, maritus, sp̄ōlus, cōfanguineus, que possint adulteros occidere? cū homicidiū atrox delictum sit, immanitateque reliqua facinora superet? Respondent quidam, leges hoc permittētes, nempe. l. Grachus. C. ad.l. Iul. de adulte. l. marito, & l. patri cum seq. ff. eo. tit. & l. pen. tit. 7. libr. 4. fori, & l.14. tit. 17. de adulter. par. 7. & l.3. & 5. tit. 20. de adulterijs, infra lib. 3. non esse iniustas aut impias, quippe quæ non præcipiant adulteros occidi seu interimi, (id enim cū secundum omnes mortale peccatum sit, à lege positiva non posset induci per modum præcepti, nec feruenda vtique esset, neque habet vim, & legis, vt inc erit autem lex. 4. distin. & t.) Sed per miserunt dumtaxat adulterū impune necari, interemtoribusque impunitatem pollicentur: cū animaduerterent hac in re huiusmodi personas impudentia impulsuque doloris vix se te continere posse. Sed huic responſioni obij cit, & merito, Ferdinandus Vazquez lib.1. de success. creatio. §.7. numer. 22. vers. illud autem non est prætermittendum, legis officium esse, cuiusque virtutem, imperare, vetare, permittere, & punire, & quamvis leges illæ hac in re nihil imperauerint, sed tantum permisent, & qui permisit nihil egisse intelligatur, sed solū se abstinuisse: atque ideo leges illas non homicidium faciſſe, sed dumtaxat iniuriam passas esse videantur: nec iniusta sint eo capite quod præcepert quid iniustum, quandoquidem nihil præcepert: ex alio tamen capite iniusta esse videntur: quia ad earum officium pertinet vetare, & punire iniusta, vt in.l. legi virtus. ff. de leg. &l. 1. ff. de iusti. & iu. quare ex huiusmodi permissione delinquēdi occasionem præbuerunt proper punitiois debita que poenæ remotionē. Cui obiectioni responder idem Ferdinandus Vazq. dicens legum punitioem in maleficijs patratis non tam eo tendere pertinereque, vt qui facinus patrauit damnum emendet, quām vt reliqui homines poena aliorum perterriti à simili facinorum perpetratio ne se abstineant. Nec referre quiquam, an huiusmodi supplicium per carnificem ad id destitutum fiat an per alium quempiam, cū vtique in specie factum, vel commissum facinus infestum reddi non posset: & reliqui pariter terreatur, si ad bonum publicum res pexeris. ¶ Quinimo longē duriorem, ait, eam legem videri, quæ legitimos heredes, qui non vindicarunt necem defuncti, legitima hereditate spoliati, quandoquidem non tantū id permittat, sed & præcipiat quoque, cauſatiueq; compellat sub poena amissionis hereditatis eis ex testamento, vel ab intestato delatae. l. minoribus ad finem, & l. cum fratrem. C. de his quib. vt indig. l.3. tit. 7. par. 6. l. ii. infra eo. vbi dicam latius; ecce, ait, lex illa fouere videtur peccatum, quia licet accusator non occidat accusatum, si cut carnifex com pul.

pulsus occidit, præbet tamen occasionem ot idendi, & similiter leges publicorum iudiciorum, quæ capitulæ pleraque sunt ut per totum titulum insit. & ff. de publi. iudi. eadem ratione videntur iniusta, cum peccatum fieri præcipiant, permittantue omnibus ea accusare volentibus. ¶ Non tamen peccare facetur accusatorem, nec maritum interfestorem, perinde atque nec iudicem vel carnificem, qui publica salutis non propria vindictæ causa officium suum impariuntur, iadex sententiam proferendo, accusator r. cum persequendo, carnifex sententiam executioni mandando. Ceterum si propriæ vindictæ, iracundia, odioque exequendi, animique sui satisfaciendi, vel furoris causa id fecerint, tunc proculdubio peccasse intelliguntur, etiam si iudicere &c. iusteque reum damnauerit, & accusator eum iuste persequitus fuerit, & carnifex similiter in se trucidauerit, aut dilaceraverit. capit. cum minister. 23. q. 5. beatus Thom. & Cayetanus. 2. 2. quæst. 40. articul. 1. Martin. Azpilcueta in manuali confessorum capit. 25. numero. 15. prope finem, atque in dubio, asserit eos non peccasse, quippe quorū animus nisi soli Deo cognitus non est. Nos tamen eam præsumptionem capiemus, quæ criminis peccatoꝝ caret, i. merito. ff. pro socio, atque ita credit ideo eas leges iustas esse, quod peccatum non permittant, quod profecto est à communī opinione, & à veritate, ut eius pace dixerim, alienum, quam accipere oportet sequentibus conclusiōnibus. ¶ Prima conclusio, sponsō aut marito permīssum est propriā autoritatē adulteros impunē occidere, si in ipso criminē deprehendantur nulla distinctionē præmissa, viuis an honestus sit adulter. vt in l.3 titulo. 20. de 13 adulterijs, infra libro. 8. modo vterque occidatur, si possibile fuerit, vt ibi statuitur, & in l. nibil interest & l. quod ait lex. §. vlt. ff. de adulte. Amittit tamen, qui propriā autoritatē occiderit dōtem & bona illa, quæ ob adulterium vxoris marito adjudicantur, quod notant Bald. Paul. & Roman. Inol. & Alexander in l. si ab hostiis. ff. soluto matrimonio, quorum opinio lege Taurina. 82. confitmatur, quæ transumpta fuit in l. 5. titulo. 20. infra lib. 8. Nam id generale est, eum qui propriā autoritatē ius sibi dixerit, etiam lege permittente, legale commodum non consequi, vt in l. 1. interdum. §. qui furem. ff. de furt. & ibi notant docto. omnes, hanc conclusiōnem tenuit Gregorius Lupi. in l.3. titulo. 17. par. 7. in gloss. magna. Antonius Gomez in l. 80. Tauri, numero. 51. Couarruias in epîrome de sponsalib. 2. part. capit. 7. §. item. 7. numero. 6. &c. 7. ¶ Secunda conclusio, maritus occidens propriā autoritatē vxorem & adulterum in fraganti criminē deprehensor, peccat mortaliter, gloss. in capit. inter hæc. 31. q. 2. quam dicunt singularem Abb. Annania, & Felinus in capit. intercessisti. de homicid. Iaso. in l. vi vim, numero. 22. vbi Oroscius column. 1. & alij omnes eum sequuntur. ff. de iusti. & iure. idem Felinus & alij plures ob eo citati in capit. quæ in ecclesiis, numero. 14. de confira. Iaso. in l. vbi paetum, numero. 16. C. de transactio. Abb. in capit. si vero. 1. de senten. excommu. Abb. & Preposi. in capit. veniens